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Den (selv)gode,
den onde
&
der, virkelig overanstrengte

Af Randi Andersen og Thomas Bille

To ansatte ved Hindholm Socialpædagogiske Seminarium har
undersøgt deres "aftagerfelt” : pædagog-, lærer- og syge-
plejerskeprofessionerne, Læsningen af praktikudtalelser fra de
tre professioner har fremkaldt nogle karrikerede billeder af

professionerne, som rejser følgende spørgsmål

Kan det virkeligt passe

• At pædagoger er omsorgsfulde og medrnenneskelige

men har svag fokus på faglighed
• At lærere er autoritære og disciplinerende uden fokus på

det hele barn eller kollegialt samarbejde,

• At sygeplejersker har en meget bred forståelse af egen
faglighed og kæmper for at honorere alle krav samtidig
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Vidensproduktion i CVU
Der er p.t. meget tale om, at Cen-
tre for Videregående Uddannelser
(CVU) har særlige opgaver i form
af udvikling og forskning. Tiden er
forbi, hvor seminarierne blot skulle
formidle viden. Nu skal de også
producere viden. I denne artikel vil
vi vise, hvorledes vi på uddannel-
sesinstitutionerne ved noget sær-
ligt, noget som på den ene side er
”mere” end den viden, man har på
arbejdspladserne – i ”praksisfeltet”
som vi plejer at kalde det – og som
på den anden side adskiller sig
afgørende fra den viden, universi-
tetsforskningen kan producere. Ud
fra den grundantagelse at arbejdet
med at uddanne de studerende
løbende afstedkommer nye erken-
delser, og ud fra en realistisk viden
om, at mange af disse erkendelser
bliver efterladt på sidelinjen i vo-
res ganske hektiske hverdag, har
vi valgt at se på noget ganske
banalt – nemlig vore ”praktikudta-
lelser”. Vi vil gøre os kloge på det
velkendte. På seminarierne er
praktikudtalelsen en velkendt gen-
re. Vi er vant til at se på dem som
en vurdering af den enkelte stude-
rende. Men hvad hvis vi læser dem
med nye øjne? Hvad siger praktik-
udtalelserne så om det arbejdsliv,
som de er produceret aP Hvilke
billeder af professionerne træder
så frem?

Foto fra Kongens Haves Børnehave/Grafisk Himmel
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PraktikudtaLetsens placering i for-
hoLd til arbejde-uddanneLse-praktik
Praktikudtalelser11e produceres
under praktikken. Forholdet mel-
lem arbejde, uddannelse og praktik
er derfor centralt for at forstå
praktikudtalelserne. Praktikken
rummer en dobbelt;hed, idet den på
den ene side har til hensigt at inte-
grere praktikanten på arbejdsplad-
sen, dvs. praktikken skal tilnærme
sig en realistisk arbejdssituation.
På den anden side har praktikken

Foto fra lærebogen "sygeplejefag“/Inger Minnasdatter
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den særlige karakter at opfordre den stu-
derende til at være observerende, reflekte-
re over praksis og ”se” arbejdet udefra.
Praktikken er altså dels et rum for læring,
hvilket retter sig mod uddannelsen og dels
et rum for arbejdslæring.

Praktikudtalelsen er produceret af prak-
tikvejlederen, som er en del af arbejds-
pladsen – samtidig er hun en del af uddan-
nelsen i og med at hun er ansvarlig for
vurdering af praktikken, som er en del af
den studerendes uddannelse.

Praktikudtalelsen er et formelt doku-
ment, der vurderer den enkelte studerende
i forhold til, om hun er klar til at træde
ind i den pågældende professions praksis-
felt. Arbejdspladsernes egne krav, profes-
sionsantagelser, praksisrefleksioner etc. i
forhold til at være lærer, pædagog og syge-
plejerske træder frem i dette dokument, og
det er det vi ønsker at analysere. Vi anta-
ger, at indholdet i praktikudtalelserne
rummer centrale aspekter af professioner-
ne. Det er jo ikke tilfældige dokumenter.
Praktikudtalelser11e har status af kontrol-
dokumenter, der især henvender sig til
”systemet” og dets behov for vurdering og
sortering. Men udtalelserne er også per-
sonlige læringsdokumenter, der skal argu-
mentlere for sagen – både hvad arbejdet i
praktikken har drejet sig om, og hvorledes
man har omgåedes arbejdet som lærestof.
Der lægges arbejde i udformningen af
udtalelserne fra de praktikansvarlige vej-
ledere – og når de studerende får deres
udtalelser i hånden lægges der energi i at
afkode, hvad det er der står ”om mig”, men
også om det fremtidige arbejde.

I det følgende præsenterer vi resultater-
ne af vores tekstlæsning fra de tre profes-
sioner. Vi fremkalder et noget unuanceret
billede, men forsøger også at fremhæve
modsat;rettede tendenser samt at stille
spørgsmål til billederne. Vi har henlagt
metodeovervejelserne om tekstlæsningen
til sidst i artiklen.

Den (selv)gode pædagog
Pædagogprofessionen baserer sig generelt
på et fladt hierarki, hvor afstanden
mellem medarbejderen og ledelsen er kort,

hvor ansvarsområder og arbejdsopgaver
veksler mellem forskellige medarbejdere
relativt uafhængigt af status og position.
Hvor kontakten og samarbejdet mellem
medarbejderne i det daglige arbejde er tæt
og forpligtende.

Meclwbennesketighec1
Arbejdet som pædagog bygger på en tæt og
anerkendende kontakt til målgruppen for
det pædagogiske arbejde. Udtalelser af
typen: ”god forståeLse og intuition for det
enkeLte barn og gruppen som hethe(1’',
”nært forhold til de enkeLte børn, men også
for gruppen” ; ”stor indføtingseurte” ; ”møde
beboerne, ht)or de er” peger på, at det med-
menneskelige aspekt er i centrum. Der er
yderligere grund til at tro, at pædagoger-
nes praksis i høj grad er bestemt og defi-
neret af målgruppen: ”eurte til af skabe
beskæftigeLse, give opleveLser og organisere
aktiviteter på den enkeltes præmisser” ;
”forstå og inuotvere sig i det enkeLte barn
og hans I hendes situation, således at den
unge opteuer et hensigtsmæssigt og u(tui-
bIen(ie forløb” ; ”har en metlføclt fornem-
metse for hoIDte børn der har behou for
særLig omsorg i forskeLLige situationer” ;

”god til at finde børnenes interessefetter og
deltage i disse”.

Overfor det kollegiale fremhæves især
egenskaber som ”positiu” , ”åben” og ”imø-
dekorrbrrterLde” . Der er desuden en række

forventede egenskaber til selve arbejdet,
hvor især ”setvstændighe(F og ”ansvarlig-
he(t’ ofte bliver fremhævet. Der lægges
stor vægt på dialogen og på samarbejdet
med kolleger, pårørende og målgruppen, og
i den forbindelse egenskaber som at være
1)lt;ende, forstående og problemløsende.

Der synes ikke at være tvivl om, at pæ-
dagoger regner sig selv for at være gode til
at indgå i tætte og forpligtende relationer.
Men kan det ikke i sig selv være en belast-
ning, hvis man vil alle det så godt? Visse
pædagoger oplever et pres indefra i form
af samarbejdsproblemer: ”VI har i de sidste
to måneder af praktikken haft interne sam-
arbejclsprobtemer, som har giuet en ciartig
stemning i huset, samt (trænet samtLige
medarbeJdere for energ?’ . Der er også ek-
sempler, hvor pres fra brugerne beskrives.
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Udsagn som ”titspicisede situationer” ; ”krt-
tiske situationer” ; ”kaotisk huer(lag” og ”X
har været udsat for en aLvorlig grænse-
ouerskridende episode med en beboer” tyder
desuden på, at visse pædagoger oplever et
intenst arbejdspres fra børn/borgere/bruge-
re i det daglige arbejde. Endelig kan pres-
set komme udefra: ”Institutionen har uæret

genstand for en omstittingsproces igangsat
af amtet. Rammerne for den daglige prak-
sis er af og til præget af annullering af
planLægning og titspidse(le dage med få
personaler” ; ”Institutionen arbejder med
”det hele menneske” formuleret af Vest-
sjæILands Amts ArbejdsmarkedspoLitik” ;

”Institutionen befInder sig i en kultur i for-
andring, hult llet indebærer frustrationer og
angst for det ukendte”.

Viden og færciighe(ler
Umiddelbart fremstår det medmenneskeli-
ge niveau i pædagogens selvforståelse, som
det mest fremtrædende kernefaglige
aspekt i pædagogprofessionen. En nøjere
gennemgang af materialet viser imidlertid,
at der også er fokus på færdigheder/viden.
Ordet ”refLeksion” optræder ofte på følgen-
de tre planer som dele af professionsforstå-
elsen:

• som selvrefleksion, f.eks. ”høj grad af
erkendelse af, hvor han står til fag-

• som refleksion overfor målgruppen:
f.eks, ”har indhentet releuant ulden
vedrørende brugere og deres han(ii-
caps

}}

• som refleksioner over pædagogisk
arbejde i almindelighed, f.eks. ”meget
bevidst om den pædagogiske praksis
og dens uirkemå(ler”.

tjgt

På færdighedsplanet fremhæves især
handlinger forbundet med at planlægge,
udføre og evaluere arbejdet, hvilket man
kunne kalde for de pædagogiske didaktis-
ke kompetencer, f.eks.: ”ser og læser børne-
nes signaler og handLer derefter”, ”har selu-
stændigt tiLrettelagt og gennemført fLere
aktiuiteter med børnene” og ” skabe ouerblik
og fInde Løsninger på det konkrete plan”.
Færdigheder i forhold til samarbejdet med
kolleger nævnes også: f.eks.: ”På det koUe-

giaLe plan...uæret med til at superuisere
og suppLere koLLeger i det ciagtige arbej-
de” . Der er også flere eksempler på, at
praktikanter har udfordret eller bidraget
til udvikling af institutionernes praksis
og selvforståelse: ”Har uæret meduirkert-
de til at skabe og Lukke op for nye ideer
og tiLtag” ; ”Den stu(!erencies obseruationer
har uæret af stor værdi på uores gruppe-
møder” . Derudover ser det ud til, at stu-
derende som i deres praktikopgave har
til opgave at arbejde med et forsøgs- og
udviklingsarbejde direkte bidrager til
forandringer på institutionerne. Vi kan
nævne som eksempler: ”Hun har været
god til at informere kolleger om sit pro-
jekt med Sorg- og kriseptan, som vi får
glæde af i fremtiden”', ”Han har lavet et
udviklingsprojekt om (!rengetiu i institu-
tionen. Projektet er samtidig et pilotpro-
jekt for hele huset, som er i gang med et
større projekt omkring drengetiv i SFO” ;
”Hun har skreuet en god opgave om net-
værkstænkning i pædagogisk arbejde med
sin(istiden(ie, som vi kan bruge i vores
uidere netuærksarbejde her på steciet” ;
”Som bilag til sin opgaue har hun tauet et
hæfte med de sange, rim og remser, lege-
forløb samt motorikøuetser, som har ligget
til grund for hendes forLøb. Vi gLæder os
meget til at anuen(le det i vores fremti(ii-
ge arbejde med børnehauebørnene” .

Det lader til at pædagoger generelt er
gode til at observere, reflektere og hand-
le

Men i hvor høj grad får de skriftlig-
gjort og dokumenteret deres arbejde?
Følgende udtalelser efterlyser bedre
skriftlige kvalifikationer hos praktikan-
terne: ”skal forbedre sin skrifttighe(1’ ;
”skal arbejde videre med skrifttighe(f’ ;

”skal arbejde med det skriftlige og Lære at
hat)e fokus på errtrtet” . Spørgsmålet er om
kravet til skriftIlighed bliver skærpet som
følge af stigende krav til dokumentation
på mange pædagogiske arbejdspladser?

Autoritet og synLighed
Pædagogens autoritet er en nødvendig
betingelse for professionsudøvelsen, hvil-
ket følgende udtalelser lægger op til:
”sætter (iagsor(ienen” ; ”har vundet børne-
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nes respekt ue(1 at ...synliggøre sin egen
hoLdning” ; ”har uæret beuidst om egne græn-
ser og holdninger og formidlet det videre til
børnene” ; ”Lært at sætte grænser” ; ”skaber ro
på stuen i kaotiske situationer” ; ”tør godt
stille Ærau til børnene” . Autoriteten opnås
dog ikke i kraft af den hierarkiske status,
men i højere grad ved at sætte sig ”ned” på
børnenes niveau og vise sit engagement og
interesse for børn/brugere/beboere: ”har
uduiktet et tæt forhold til brugergruppen,
der uduiser hende stor respekt” ; ”har uun(let
børnenes respekt ved både at lytte og tage
hensyn az deres mening” . Pædagogens auto-
ritet fremtræder ikke som en naturlig og
indiskutabel del af professionen. Den synes
snarere at være genstand for en aldrig
afsluttet forhandling, hvor pædagogen, dels
ved at vise børn/brugere/beboere respekt,
dels ved at træde i karakter med sin synlig-
hed i rollen, opnår den autoritet og gen-
nemslagskraft overfor målgruppen, som er
en grundlæggende betingelse for den vellyk-
kede professionsudøvelse. Den adfærd, som
ønskes er udadvendt og synlig: ”U(la(!uerbdt
og god til at få kontakt” ; ”Synlig i den pæ-
(lagogiske debat” ; ”Meget aktiu, har taget
initiativ til mange aktiuiteter” .

Det er derfor ikke overraskende at ordet
”synlighed” fremhæves som et centralt og
vigtigt karaktertræk i pædagogens rolle –
et karaktertræk som af og til efterlyses:
”Problem med titbagehoLdenhe(1 i fort)in-
detse med at tage initiativer” ; ”har suært ue(1

at sige til og fra og uære igangsætten(le”.
Andre udtalelser fremhæver den ønskede
udvikling: ”Ændring fra stiLLe og obseruerert-
de til deltagende og han(itekraftig” ; ”Ælt-
aring fra stiILe til synlig” .

Setutitti(1 og sek)værd
I pædagogprofessionen udtrykkes der flere
steder ønske om, at praktikant3erne udvik-
ler selvtillid i forhold til de personlige ker-
nekompetencer: ”Du skal bLUe bedre til af
stoLe på din egen intuition” ; ” .. .hun er rrteget
beskeden – det skal ikke holde hende tiLbage
fra at stole på sig seLl)” ; ”X skal arbejde på
syntiggørelse af sig setu, tro på sig sek)”. Det
lader til at være et erkendt problem, at selv
meget ihærdige og fagligt kompetente prak-
tikanter kan have vanskeligt ved at træde i

karakter – både overfor målgruppen, de
pårørende og kollegerne. En lignende type
udviklingskrav er ”at arbeJde med af for-
midte kritiske ting til forætcire” ; ”skat ikke
gemme sig men glue tos af hund hun har” ;

”arbejder med at bh 1)e mere modig” . Det
lader til, at der ligger en særlig udfordring
i pædagogprofessionen, der går ud på at
opbygge visse professionsudøveres selvtil-
lid og selvværd.

Kan det være udtryk for, at selvtillid i
forhold til egen kunnen er en særLig udfor-
dring for pædagogprofessionen?

Konklusion
Den pædagogiske profession opererer i et
fladt system med uklare kompetenceområ-
der og roller. Der er stor fokus på sociahtet
og personlighed. Pædagogen indgår hele
tiden i samarbejdsrelationer med kolleger-
ne, således at hendes evne til at samarbej-
de er central. Dette kan også være en del
af baggrunden for at vurderingen af per-
sonligheden står centralt. En anden grund
til vægtningen af personligheden, er at
personlige egenskaber og faglighed er
meget sammenvævet i professionens selv-
forståelse.

Hvad angår forholdet til målgruppen, er
det præget af anerkendende relationer,
hvor pædagogen tager udgangspunkt i
målgruppen og opbygger et ikke-autori-
tetsbaseret forhold. Denne lille fokus på
autoritet, hvor professionen fremhæver det
ligeværdige, får betydning for professio-
nens fora11dringsviIlighed. De input den
studerende kommer med, kan tages op i
fælles fora og benyttes som inspiration til
udvikling og forandring for institutionen.
Professionen føler sig presset af såvel ydre
som indre udfordringer. Der er således et
følt – og italesat behov for udvikling,

Spørgsmålet er, om pædagogen bliver
gearet til denne forandring, hvor kravet
om skriftlighed og dokumentation bliver
skærpet? Vil pædagogen være i stand til at
forhandle med andre fagområder og få
sine perspektiver igennem? Eller vil sam-
menblandingen af personlighed og faglig-
hed svække gennemslagskraft;en? Hvordan
vil den mangel på synlighed og selvsikker-
hed, som beskrives som et problem i for-
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hold til brugerne, påvirke forhandlings-
kompetencen?

Den ”onde” lærer
Lærerprofessionen opererer i et autoritets-
bundet system, hvor der er klare kampe-
tenceområder og roller. Der bliver ikke sat
spørgsmålstegn ved, hvordan lærerger-
ningen skal udføres. Vi ser således, at der
er stor fokus på praktikant;ens vilje til
udvikling, hvorimod det slet ikke er itale-
sat hvorvidt de færdige professionsudøvere
eller institutionen kan lære noget af en
praktikant. Hvad angår professionens ker-
nefaglighed, er der fokus på viden/færdig-
heder. Det er lærerens fag-faglige viden og
hendes færdigheder i forhold til at plan-
lægge et forløb, hvor stoffet kan formidles
til eleven, som er i fokus

Forhold som bygger på discipLin
og autoritet
Forholdet mellem lærer og elev er præget
af autoritet, hvilket viser sig tydeligt i ud-
talelsernes gentagne pointering af prakti-
kantens vellykkede/mislykkede forsøg på
at skabe ro og orden i sin undervisning.
”kraftig stemmeføring”, ”god gestik” og
”øjenkontakt” og lignende kommunikative
egenskaber henviser til lærerens evne til
at skabe ro og synlighed i timerne. Udsagn
af typen: ”Han signalerer ”jeg styrer”” ; en
”rnyndig kontakt” ; en ”naturlig myndig-
he(P ; ”stærk udstråling” ; ”bestutsom” ; ”be-
stemt måde at irettesætte eteuerne på” ;
”ÆonseÆuenf”; ”stor autoritet” og at fremstå
som en ”god roLLerrtocieF’ er nogle af de eti-
ketter, der underbygger lærerens højstatus
i klasserummet.

Den lærerstuderende synes selv at være
underlagt det samme autoritetsbundne
system. I flere udtalelser fremhæves det,
at praktikant;en har levet op til skolens
”regLer”', ”har overhoLdt aftaler”', ”er kom-
met til tiden” og ”har været grundigt forbe-
re(It” . Disse udtalelser tyder på, at det
generelle autoritetsforhold mellem lærer
og elev videreføres i praktikantens posi-
tion overfor praktikvejleder, som således
bygger på et mester-lærlingeforhold. Dette
indtryk styrkes ved, at der ikke er spor af

samarbejde med andre kollegaer, institu-
tioner eller forældre i udtalelserne. Er det-
te udtryk for, at der i praktikken sker en
ukritisk reproduktion af viden i et traditio-
nelt mester-lærlinge forhold?

Iudtalelserne fra lærerpraktikerne bli-
ver de studerende især vurderet på deres
evne til at modtage kritik fra praktiklære-
ren og foretage de ønskede ændringer af
deres undervisningsplan og gennemførel-
sen af denne. Kravene til de studerendes
udvikling af professionen omhandler med
få undtagelser lærerdidaktiske forhold: ”1
i(irætstimerne har han vist god er>ne til at
bruge sine egne erfaringer og praktiktære-
rens tilbagemeLdinger konstrulztiut. Fra
gang til gang er der kommet mere struktur
på timerne” ; ”X har uist stor et7ne til at dis-
kutere og forbedre sin un(ieruisning. Vej-
Ledningen er bteuet taget atuorLigt og kor-
re+ztiorter – der har kun uæret taLe om de-

tatjer – er bteuet foretaget i uncieruisning-
ens praktiske gennemføreLse efter vejLe(ler-
samtalerne” ; ”X har været Lydhør overfor de
ændringer, der har været foreslået af pruTl-
tiktærerne” ; ”X our rigtig god til at mod-
tage kritik der bLeu giuet i uejte(iningsti-
merne, og senere bruge den positivt i un-
deruisningssituationer” ; ”X har uist, at han
kan refLektere over egen un(ieruisning og
praktiktærerens kritik ved at modifrcere
sine fremgangsmåder i un(ieruisningen”.

I disse udtalelser har vi ikke set

eksempler på, at en studerende kan bidra-
ge med inspiration til at institutionen kan
udvikle sig. Man må spørge sig selv, hvor-
dan dette stiller den studerende i forhold
til at tilegne sig viden i forhold til frem-
tidsorienterede udfordringer? Hvilke
muligheder giver det for at den viden, som
produceres i CW’erne giver inspiration til
skolerne via praktikken?

Fokus på viden 1 færdigheder.
En del af udtalelserne fokuserer på den
studerendes ”fag-faglighed”: ”Han har et
godt fagLigt fundament”', ”hun uiste faglig
og tuærfaglig uicien”', ”soII(it ouerblik ouer
stoffet” ; ”stor faglig kompetence” ; ”fagligt
meget vetfun(leret” .

Hvad angår færdigheder, bliver der lagt
vægt på den studerendes evne til at plan-
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lægge og gennemføre en lektion – herun-
der etablering af ro i klassen: ”Hun afLeue-
rede en plan i god tid, som var særdeles
grundig og ueLgennemtænkt. Alt i alt en
fremragende plan, meget passende til det
pågældende klassetrin”-, ”Un(ieruisningen,
der nøje hoLdt sig til planen, bleu i hele for-
løbet foretaget med stor ulden og professio-
natisme” ; ”X er i stand til at gennemføre
den planlagte underuisning med de plan-
Lugte underuisningsmidLer”.

Personlige egenskaber inddrages sjæl-
dent. Når de nævnes er det som redskab
til at etablere den nødvendige relation til
eleven for at læring kan finde sted. Dette
ses for eksempel i følgende udtalelse: ”Hun
er imødekommende overfor den enkelte
eteu, og formår at skabe ro, inden hun star-
ter sin underuisning” . Når det fremhæves,
at praktikanten er imødekommende over-
for den enkelte elev, sker det i forbindelse
med beskrivelsen af, at hun kan få ro i
klassen. Den personlige egenskab: at være
imødekommende bliver brugt til at få ro i
klassen. ”Hun har en stærk personLig
udstråLing og virker meget bestutsom, og
disse egenskaber, kombineret med stor fag-
Lig kompetence, udnytter hun positiut i for-
hot(1 til eLeverne. Hun omgås eteuerrte rrteci
respekt og opmærksomhed, og opnår til
gengæld det samme fra eteuernes side”.

Forhold som bygger på Ligeuærciighed
Der er imidlertid også en anden vinkel på
lærer-elevforholdet, som ikke henviser til
lærerens fagbundne højstatus, men som
tilnærmer et mere ligeværdigt forhold
mellem lærer og elever: ”bruger eLeuernes
interesser og ui(len” ; ”har en åben og demo-
kratisk hoLdning ouerfor eteubestemrrtelse” ;
”imødekomwænde ouerfor den enkelte etet)” ;

”omgås elever med opmærksomhed og re-
spelzt” ; ”et nært forhold til eleverne” ; ”in1)ot-
uerer sig meget i den enkelte eteu” – og ”ik-
ke bange for at uise børnene, at hun kunne
Lide dem” . Disse anerkendende udsagn pe-
ger på en anden dimension af lærerens
professionalitet, som pointerer en omsorgs-
relation mellem lærer og elev, der bygger
på en åben og ærlig interesse for, hvem
eleverne er, og hvad de som personer bi-
drager med i undervisningen. Men det sid-

ste aspekt spiller sammen med professio-
nens grundlæggende opgaver: at formidle
et fagligt indhold. Med andre ord: oriente-
ring mod elevperspektivet er i høj grad ud-
tryk for et formelt krav om differentiering
af undervisningen. Se blot denne sætning.'
”Han lytter til eLeuernes forsLag eLler sour,
bruger elevernes interesser og viden til at
le 1)en(!egøre underuisrbingen med, og får det
hurtigt passet ind i det i forvejen pLanlagte

JJ

program.
Ilærerprofessionen kan relationen til

eleverne siges at være dobbelt: På den ene
side skal læreren forvalte sin lærerrolle
med myndig autoritet. Men på den anden
side indgår der også et ligeværdigt og aner-
kendende forhold til eleverne. som er
grundlæggende for gensidig tillid og re-
spekt. Lærerrollens autoritet er på samme
tid under forhandling i mødet med eleverne
og et naturligt udgangspunkt for profes-
sionsudøvelsen. Denne dobbelthed i lærer-
rollen kan måske udtrykkes igennem en
udtalelse fra en pædagogstuderendes sam-
arbejde med læreren i undervisningen af en
tredjeklasse: ”har skabt en respekt om sin
person og vundet eleuernes titti(f’.

OpsamLing
Det som umiddelbart springer i øjnene, da
vi læste lærernes praktikudtalelser, er den
store fokus på disciplin, gennemførsel af
planer samt faglighed. Det er vel natur-
ligt, at fagligheden står centralt i vurde-
ringen af en lærer, men hvad med den do-
minerende fokus på evne til disciplinering?
Andre forhold som evnen til at etablere
tryghed i klassen eller et gensidigt tillids-
forhold mellem lærer elev og eleverne
imellem ser ud til at drukne. Er dette ud-
tryk for at arbejdslivet i en folkeskole er
så belastet af at skulle skaffe ro og orden i
klassen, at praktikvejlederne kommer til
at overprioritere det i deres praktikudta-
lelse? Eller skyldes det, at praktikken ikke
afspejler arbejdslivet, således at aktivite-
ter, som er centrale for arbejdslivet udela-
des af praktikken og hermed af praktik-
udtalelsen? Vi tænker her især på samar-
bejde med andre kollegaer, med andre
institutioner (SFO), forældre eller lignen-
de
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Den virkelig overanstrengte
S)geptejerskens placering i hierarkiet
Den sygeplejerskestuderendes position er
på den ene side indskrevet i et system med
fast afgrænsede fagområder, ansvarsområ-
der og kompetenceområder mellem læger,
plejepersonale, etc. De klart afgrænsede
kompetenceområder afspejler et hierarki
med lægen øverst og sygeplejersken som
formidlende led mellem læge og patient:
”Hun har præcist formuLeret patientens
behov ouerfor lægen og er meget opmærk-
som på at følge op på or(iinationer”. Tå den
anden side tales der meget om betydning-
en af det tværfaglige samarbejde, hvor for-
midlingen af viden foregår i et flow mel-
lem fagområderne, og hvor betydningen af
at kende sit professionelle kompetenceom-
råde er central for den ”kliniske undervis-
ning”1’: ”Har u(iuikLet sin er;ne til at samar-
bejcie me(1 andre faggrupper... har opnået
større sikkerhed i at formicite og koordinere
informationer meLLem de inuotvere(le par-
tel

Sygeplejerskeprofessionen er bundet til
et hierarkisk system, hvor kompetenceom-
råderne, arbejdsopgaverne og ansvarsom-
råderne er klart definerede i forhold til an-
dre professioner. Dette udelukker dog ikke
et tæt og forpligtende samarbejde såvel
internt, kolleger imellem som eksternt til
andre professionsudøvere. Det tværfaglige
og tværsektorielle samarbejde står således
centralt i professionens selvforståelse.

Vi(len 1 færdigheder
Hos sygeplejerskerne er der en række kon-
krete ”tekniske” færdigheder, som man
skal kunne: ’War udøuet sårpleje, inSUZiÆ-

gh)ning, medicin(iocering, obs af AT, stomi-
pleje med poseskift.” ; ”Har setustæn(ligt
skiftet sår på et par borgere med utcus inj .,

sårpteje, øjendryprdnger, terminatpleje,
smertebehandLing” . Herudover fremhæves
især færdigheder i forhold til patientrela-
tionen samt det tværfaglige samarbejde

Det tværfaglige samarbejde er ofte vur-
deret i udtalelserne: ”samarbejder tuærfag-
tigt” ; ”Kan på setustæn(lig vis etablere sam-
arbejde med tværfaglige samarbejclspartne-
re” ; ”god til at samarbejde tuærfagtigt og
tværsektoriatt” ; ”ansvarlig i samarbejdet

med andre faggrupper” ; ”har gode samar-
bej(lsretationer internt som eksternt”. Ud
over disse overordnede udtalelser om tvær-
fagligt og tværsektorialt samarbejde, frem-
står spørgsmålet om dokumentation som
centralt. Dokumentation er en central fær-
dighed, for at det tværfaglige samarbejde
kan fungere, da det afhænger af korrekt
overførsel af informationer om den enkelte
patients behandling. Kommunikation
fremhæves som central, for at få informa-
tioner til at løbe fejlfrit i systemet: ”Kom-
munikerer gocit ue(1 skriftlig og mundtlig
ciokurnentation”', ”Kan mundtligt og skrift-
tigt gøre rede for sine overuejetser” ; ”Kan
dokumentere plejen skriftligt og muncit-
tigt” ; ”Skriver omhyggelig rapport” ; ”Arbej-
der godt med ciolzumentation i journaLer-
ne” ; ”Kan nu skeLne uæsenttige fra uuæsent-
Lige informationer i forbindelse med doku-
rrterttatioIL” .

Forhold til brugeren
Et ofte nævnt og centralt aspekt i relatio-
nen mellem sygeplejerske og patient/bor-
ger er kommunikationen. På den ene side
er kommunikation vigtig for at indhente
viden om patienten, på den anden side
bruges kommunikation til at informere og
orientere patienten om behandling/pleje.
Sygeplejersken befinder sig altså i en situ-
ation, hvor hun skal varetage to opgaver
samtidig: dels skal hun oversætte syste-
mets logik og sammenhæng for patienten,
dels skal hun indhente viden fra og skabe
en forståelse af patienten for at kunne til-
rettelægge behandling og pleje efter pati-
entens udtrykte behov og interesser: ’Wan
har præcist formuLeret patientens behou
ouerfor lægen og er meget opmærksom på
at følge op på orciinationer”.

Sygeplejerskernes profession kan bely-
ses i skæringsfeltet mellem behandling,
den tekniske side af professionsudøvelsen,
og selve plejen, som er omsorgsdelen i pro-
fessionsudøvelsen. Groft sagt udspiller
relationen mellem sygeplejerske og pati-
ent/borger sig som en blanding af autoritet
og ligeværdig/anerkendende relation, som
det fremgår af denne udtalelse: ”Du er
meget opmærksom på at beuare patientens
integritet og informerer på en tigevær(lig
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måde om de tiltag, der gøres for patienter-
ne” . Den professionelle omsorg beskrives
som at ”tage udgangspunkt i borgernes
opfatteLse af sin Livssituation” ; ”udvise til-
tid og respekt og engagement i sit møde
med borgerne” ; ”uise stor respekt for den
enkeLte og dennes pårørende” ; ”tager ud-
gangspunkt i den enkeltes specifikke situa-
hou” ; ”er åben og irrtødekommende”. Som
det fremgår, er sygeplejerskeprofessionens
selvforståelse bygget op om en stærk aner-
kendelse af patient/borgerperspektivet.
Der er dog ingen tegn på, at de anerken-
dende relationer afhænger af en respons
fra patienten/borgeren. Patientens/borge-
rens reaktioner på plejen eller omsorgen
bliver ikke nævnt i udtalelserne. Der
synes således at være et indbygget autori-
tetsforhold i omsorgsrelationen, hvor syge-
plejersken ved siden af ønsket om at være
på patientens/borgerens niveau befinder
sig over patienten i en ikke-italesat magt-
position. Dette fremgår ikke i udta-
lelserne, men fremtræder tydeligere, hvis
man tager højde for patientens/borgerens
situation: Patienten er under behandling,
bundet til sengen og for en stor dels ved-
kommende underlagt de beslutninger plej-
epersonalet træffer. Desuden symboliserer
sygeplejerskens hvide kittel en status og
en magtposition overfor patienten/borge-
ren, som er indiskutabel.

Ligesom hos læreren er sygeplejerskens
autoritet indbygget i embedet. Måske af
den grund genfinder vi heller ikke proble-
matikken med at være for stille og ikke
kunne træde i karakter. Når praktikanter
beskrives som rolige, er det positivt: ”Med
sin rolige og tilti(isuækkende uærema(ie er
hun bteuet accepteret som en professionel
samarbejdspartner af uores patienter” ; ”På
sin roLige facon formår hun at strukturere
sin arbejdsdag, så hun fagLigt kommer i
dybden, men også opnår en tæt kontakt
med sine patienter” . Vi har derfor grund til
at antage, at sygeplejerskens arbejde ikke
er karakteriseret ved, at hun skal træde i
karakter og sætte grænser overfor en mål-
gruppe (patienten), på samme måde som
tilfældet er for læreren og pædagogen.

Gennem praktikudtalelser11e bliver ad-
skillige udviklingskrav til praktikantien

formuleret. Der efterlyses især udvikling-
en af forskningsbaseret viden og færdighe-
der: ”skal fortsat arbejde med at inddrage
sygeptejefaglig ulden fra u(iuiklings- og
forskrtingsarbejde” ; ”mangLer at incl(irage
og forwbicite viden fra ucluiktings- og forsk-
nirbgsarbejde i dagLig debat og i udøvetsen
af sygepLejen” ; ”probLemer med at kowtmu-
nikere bade skriftligt og mundtLigt” ;

”mangler færdigheder i at argumentere
fagLigt” ; ”kunne godt være mere vetfuncieret
teoretisk” ; ”skal arbejde videre med ouer-
blik og at kobLe teori og praksis samt at
kobLe teorier til patienten” . Et par steder
italesættes personlige egenskaber: ”at træ-
de i karakter som s]geptejerske” ; ”tro på sig
sell)” ; ”skal Lære at tage artsuar”. Det er iøj-
nefaldende, hvor ofte det fremhæves, at
sygeplejersken skal kunne argumentere
for og dokumentere skriftligt i forhold til
alt, hvad hun foretager sig med patienten.
Spørgsmålet om dokumentation var for
eksempel ikke synligt for pædagogerne.
Udover disse udtalelser om forandringer af
de studerende, er det bemærkelsesværdigt,
så mange udtalelser, der berører udvik-
lingen af selve sygeplejen: 'X er op mærk-
som på at skabe debat om aktueLle pro-
blemstiltinger i forhoLd til sygeplejen i
afdelingen og andre steder”, ”Hun er god
til at refLektere ot7er praksis – både den
eksisterende og den ønsketige – hun tænker
u(iuiktencle i forhoLd til s]geptejen”', ”forhot-
der sig kritisk til egen uddannelse og sam-
fun(lets tiLbud af sun(ihedsy(!etser” , ”Du
gør dig fine oueruejetser i forhoLd til amtets
struktur og sygehusvæsenet og konsekven-
gerne for patienterne, herwteci viser du, at
du er bet)1(ist om dette” . Det kunne godt se
ud til, at den studerende forholder sig kri-
tisk til ting, som ”er ufarlige”, således, at
hendes kritiske refleksioner mere har
præg af akademiske øvelser i kritisk
refleksion, end de er forankret i hendes
praktiske arbejde: ”1 din opgaue uiser du,
at du undrer dig og tør uære kritisk ouerfor
sygepLejen som du oplever den, du analyse-
rer den og søger at komme med muLige
målsætninger og euentuetle tiltag for at
uduiIde området. vel vidende at det er et
uansketigt område – det er godt!” Sidste
citat viser en intention: ”det er godt”. Det
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kan tages som udtryk for, at vejleder
repræsenterende professionen gerne ser, at
praktikanterne er kritiske overfor syge-
plejen, men at det samtidigt ikke er en
nem opgave.

Det som træder frem i udtalelserne, er
et pres fra uddannelsesinstitutionen. I for-
bindelse med at sygeplejerskeuddannelsen
er blevet en professionsbacheloruddan-
nelse, er der implementeret en række
ændringer, som har indflydelse på praktik-
ken. Der er således flere opgaver, som skal
afleveres. Dette pres viser sig i over halv-
delen af udtalelserne: ”Praktikperioden
har været præget af et hektisk forLøb, med
stigende krat) til den studerende” ; ”der skal
arbejdes ui(iere med at inddrage og formi(1-
Le sygepLejefagLig ulden fra forsknings- og
u(!uiktingsarbej(le” ; ”X har arbejdet med 3
tæringskontrakter og har været ticit presset
den sidste haLvdel af perioden” ; ”de interne
opgauer har fyLdt MEGET i praktikken”.

Praktikudtalelser11e bærer præg af, at
der stilles mange forskellige krav, som alle
skal indeholdes i hver enkelt praktik. Der
er stor fokus på den tekniske kunnen, på
omsorg til borgeren, på tværfaglighed og
tværinstitutionelt samarbejde, dokument;a-
tion, samt inddragelse af forskningsbase-
ret viden til udvikling af sygeplejen.
Kravene er så mange, at billedet går hen
og bliver fragmenteret. Den enkelte prak-
tikant/ praktikvejleder kommer med
udsagn om overanstrengelse.

Kan det virkelig passe, at hver enkelt
praktikant skal rumme hele sygeplejen i
sit praktikforløb, samt dennes fremtidige
forskningsbaserede udvikling?

Tre billeder - tre fagligheder
Vores læsning har fremkaldt tre noget
entydige billeder af de tre professioner,
som vi har udfordret med en række
spørgsmål.

For den pædagogiske profession fremkaldt;e
læsningen et billede af en profession, som
lægger vægt på omsorgsfuldhed og med-
menneskelighed. Hvis dette billede afspej-
ler professionen, mener vi, at man står
overfor en række problemer:

På grund af moderniseringestendenser
møder de pædagogiske institutioner dag-
ligt nye krav om synliggørelse og doku-
mentation af praksis. Den sammenblan-
ding af faglighed og personlighed, som vi
ser i praktikudtalelserne, samt udtalelser
om mangel på synlighed og selvsikkerhed,
vil være et handicap for professionen i
denne sammenhæng. Er pædagogprofes-
sionen for eksempel gearet til de forhand-
linger der vil kunne opstår i forbindelse
med “kampe” om hvad børn skal lære i
daginstitutionerne? Har de tilstrækkeligt
med faglige begreber og selvsikkerhed? Og
hvad med deres samarbejdsevner. Når
presset øges og der opstår konflikter, vil de
så være i stand til at forholde sig profes-
sionelt? Vil de tætte personlige relationer
indadtil være velegnede i et øget tværfag-
ligt og tværinstitutionelt samarbejde?

For tærerprofessionen fremkalder læsning-
en et billede af en autoritær og discipline-
rende profession uden fokus på det hele
barn eller det kollegiale samarbejde.
Afspejler det professionen og hvilke pro-
blemer rummer det?

Den store fokus på fagfaglighed og disci-
plin ser ud til at overskygge hensynet til
det “hele barn”. Sker der en fokusering på
kunnen og færdigheder fremfor social
kompetence? Samarbejde med andre kolle-
gaer, institutioner eller forældre er ikke
nævnt. Vi tvivler på, at det skyldes, at det-
te ikke er en væsentlig del af det daglige
arbejde. Man kan derfor kun undre sig
over, at det ikke er inddraget som en del af
praktikken eller indgår i vurderingen.
Sætter det den studerende i en situation,
hvor han ikke er udstyret til at tackle den-
ne del af arbejdet, fordi der ikke har været
fokus på det i uddannelse/praktik? Den
ensidige fokus på klasseværelset udeluk-
ker organisatorisk tænkning i praktikken.
Giver dette problemer i forhold til at agere
i forhold til ledelse, andre institutioner,
forældrebestyrelser etc?

For sygepLejerskeprofessionen fremkalder
læsningen et billede af en profession som
forsøger at inkludere alle krav fra uddan-
nelsen såvel som fra arbejdsliv i sin profes-
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sionsforståelse samt i den enkelte praktik.
Den studerende vurderes på: Den tekniske
kunnen, omsorg til borgeren, tværfagligt og
tværinstitutionelt samarbejde, dokument;a-
tion, kommunikation samt inddragelse af
forskningsbaseret viden til udvikling af
sygeplejen. Forståelsen fremstår så bred-
spektret, at billedet bliver fragmenteret. Er
denne fagbevidsthed opstået ved at syge-
plejerskerne har skullet begrunde deres
faglighed opadtil til lægerne såvel som ned-
adtil til SOSU? Er det hensigtsmæssigt, at
den enkelte studerende skal rumme hele
fagområdet i sin praktik. Der er flere udta-
lelser, som tyder på, at det er for meget, idet
der refereres til stort pres fra uddannelses-
siden under praktikken.

For alle tre uddannelser er spørgsmålet
om hvad den studerende bedømmes på så-
ledes penibelt: Er det sådan her det skal
være?

Metodeovervejelser
Udgangspunktet for vores analyse er 80
praktikudtalelser fra de tre nævnte profes-
sioner”. I vores læsning af teksterne har vi
søgt at ”fremmedgøre” os fra materialet
ved hjælp af metoden ”naivlæsning”3’. Det
indebærer, at vi har taget teksten på ordet
og har forsøgt at sætte parentes om vores
egne forforståelser. Efter adskillige gen-
nemlæsninger er der fremkommet en ræk-
ke mønstre i udsagnene, som vi har
opsamlet i temaer. Disse temaer har vi
underlagt en kommunikativ validering,
hvor vi har diskuteret vores tolkninger
med praktikkoordinatorer i et fokusgrup-
peinterview.4> Under næste fase i læsning-
en har vi forholdt os komparativt til tek-
sterne’. Komparationen har hjulpet os
med at se de enkelte professioner klarere.
Ved at veksle frem og tilbage mellem de
forskellige professioners praktikudtalelser,
er den enkelte professions særlige måde at
italesætte sig selv på blevet klarere for os.
Udsagn som har været så ”naturlige”
indenfor en profession, at vi ikke har set
dem, fremtræder pludseligt klart, ved at
de ikke er italesat i en anden.

I den sidste fase har vi endnu engang
præsenteret vores analyser for praktikko-

ordinatorerne i en sidste kommunikativ
validering.
I vores analysearbejde har vi haft Fair-
cloughs tre analyseniveauer med i overvej-
elserne: tekstniveauet, diskursniveauet og
den sociale praksis6’. Det meste af analy-
sen foregår på tekstIniveauet. Diskurs og
social praksis indgår som den nødvendige
forudsætning for at tolke teksten. Ifølge
Fairclough rummer diskursniveauet viden
om de produktions- og konsumptionsfor-
hold som er forbundet til teksten. Den
sociale praksis inddrager personer (som er
bærere af værdier, holdninger og historie),
handlinger, interaktioner, den materielle
verden – og diskursen.7’ De to niveauer,
diskursniveauet og den sociale praksis, er
svære at adskille i virkelighedens verden.

Et af de perspektiver, vi har været op-
mærksomme på, er om der er tegn i udta-
lelserne, som kan være udtryk for udfor-
dringer i professionen8>. Da de tre berørte
professioner er ved at implementere struk-
turelle forandringer som følge af profes-
sionsbachelortitlen, samt krav om forsk-
ningstilknytning og udviklingsarbejde”,
har vi været særligt opmærksomme på, om
og i givet fald hvordan, disse udfordringer
sætter sig igennem i diskursen. Ifølge
Fairclough disartikuleres eksisterende dis-
kursorden, når der inddrages nye koder i
diskursen og ny orden opstår efter nogen
tid. Det vil således være forventeligt, at
der sker diskursmæssige forandringer med
inddragelse af koder som ”professionsba-
chelor”, ”forskningstilknytning” eller
”udviklingsarbejde”. Samtidig vil der
givetvis også være spor i diskursen fra de
strukturelle forandringer, som de enkelte
institutioner er underlagt grundet de
generelle moderniseringstendenser i det
offentlige"”: markedsorientering, effektivi-
sering, decentralisering, kvalitetskontrol.
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